МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Белгород
« 25 » февраля 2025 г. № 90

О поощрениях министерства
культуры Белгородской области

В соответствии с Положением о министерстве культуры Белгородской
области, утвержденным постановлением Правительства Белгородской области от
20 декабря 2021 года № 626-пп, в целях совершенствования системы поощрений
министерства культуры Белгородской области за большой вклад
в сохранение и развитие культуры Белгородской области, значительные личные
трудовые достижения, получившие общественное признание в Белгородской
области, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о поощрениях министерства культуры
Белгородской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ министерства культуры Белгородской
области от 10 января 2022 года № 1 «Об утверждении Положения о поощрениях
министерства культуры Белгородской области».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр культуры
Белгородской области

2

Утверждено
приказом министерства

культуры Белгородской области
от «25» февраля 2025 г.

№ 90

Положение о поощрениях
министерства культуры Белгородской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о поощрениях министерства культуры
Белгородской области (далее -  Положение) разработано в соответствии
с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля
2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 20 декабря
2021 года № 626-пп «Об утверждении Положения о министерстве культуры
Белгородской области» и иными правовыми актами министерства культуры
Белгородской области (далее -  министерство).

1.2. Поощрения министерства (далее -  поощрения) вводятся в целях
повышения моральной и материальной мотивации работников министерства,
повышения качества выполнения ими задачи по реализации функций,
возложенных на министерство, поощрения работников и коллективов
учреждений культуры Белгородской области, учреждений дополнительного
образования в в сфере культуры, членов Белгородских региональных отделений
творческих союзов за высокие достижения в сфере культуры и в связи
с профессиональными праздниками и юбилейными датами.

Юбилейными датами учреждений (организаций) следует считать 10 лет и
каждые последующие 10 лет, так до 100 лет и далее каждые 50 лет со дня
основания, для граждан -  50 лет и каждые последующие 5 лет со дня рождения.

1.3. К поощрениям министерства относятся:
- Почетная грамота министра Белгородской области «Служение культуре»;
- Почетная грамота министерства культуры Белгородской области;
- Благодарность министерства культуры Белгородской области;
- Благодарственное письмо министерства культуры Белгородской области.
1.4. К поощрению представляются работники учреждений культуры,

имеющие стаж работы в отрасли культуры не менее 5 лет, стаж работы
в должности по основному месту работы представленного к поощрению лица
не менее 3 лет.

1.5. Поощрения производятся с интервалом между поощрениями не менее
3 лет в следующей последовательности:

- Благодарственное письмо министерства культуры Белгородской области;
- Благодарность министерства культуры Белгородской области;

3

- Почетная грамота министерства культуры Белгородской области.

2. Порядок представления документов
на поощрение Почетной грамотой министра культуры

Белгородской области «Служение культуре»

2.1. Ходатайство о награждении Почетной грамотой министра культуры
Белгородской области «Служение культуре» не оформляется.

2.2. Предложения о награждении Почетной грамотой министра культуры
Белгородской области «Служение культуре» выносят на рассмотрение министру
культуры Белгородской области его заместители по курируемым направлениям
деятельности.

2.3. Решение о награждении Почетной грамотой министра культуры
Белгородской области «Служение культуре» принимает министр культуры
Белгородской области.

2.4. Поощрение Почетной грамотой министра культуры Белгородской
области «Служение культуре» производится без предъявления требований к
стажу работы.

2.5. Награжденному Почетной грамотой министра культуры Белгородской
области «Служение культуре» выплачивается единовременная индивидуальная
денежная премия в размере 10 (десять) тысяч рублей по месту основной работы
представленного к поощрению индивидуального лица. Выплата производится
в соответствии с Положением о премировании, утвержденным в учреждении
культуры/органе культуры местного самоуправления

2.6. Размер коллективной премии определяет руководитель учреждения
культуры/органа культуры местного самоуправления в соответствии
с Положением о премировании, утвержденным в учреждении культуры/органе
культуры местного самоуправления.

2.7. При поощрении членов творческих союзов единовременная денежная
премия не выплачивается.

2.8. Повторное награждение Почетной грамотой министра культуры
Белгородской области «Служение культуре» не производится.

3. Порядок представления документов
на награждение Почетной грамотой Министерства культуры Белгородской

области

3.1. С ходатайством о поощрении имеют право выступать:
- заместители министра культуры Белгородской области;
- начальники отделов министерства;
- руководители государственных учреждений культуры Белгородской

области;

4

руководители органов культуры муниципальных районов,
муниципальных и городских округов Белгородской области;

- председатели региональных отделений творческих союзов.
3.2. Ходатайство о поощрении оформляется согласно приложению № 1

к настоящему Положению.
3.3. Решение о поощрении оформляется приказом министерства.
3.4. Представление о поощрении работников учреждений культуры

Белгородской области направляется не позднее, чем за 1 месяц
до предполагаемой даты вручения поощрения с приложением следующих
документов:

- характеристика лица, представляемого к поощрению (не более
2000 печатных знаков с пробелами) по форме согласно приложению № 2
к настоящему Положению;

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно
приложению № 3 к настоящему Положению.

3.5. При поощрении работников министерства наградные документы
не представляются.

3.6. При поощрении коллективов учреждений культуры Белгородской
области наградные документы не представляются.

3.7. Награжденному Почетной грамотой министерства выплачивается
единовременная денежная премия в размере 7 (семь) тысяч рублей по месту
основной работы представленного к поощрению лица.

3.8. Выплата единовременной индивидуальной денежной премии
осуществляется по месту работы представленного к поощрению лица
при наличии экономии по фонду оплаты труда или за счет средств, полученных
от приносящей доход деятельности.

3.9. Размер коллективной премии определяет руководитель учреждения
культуры/органа культуры местного самоуправления в соответствии
с Положением о премировании, утвержденным в учреждении культуры/органе
культуры местного самоуправления.

3.10. При поощрении членов творческих союзов единовременная денежная
премия не выплачивается.

4. Порядок представления документов
на поощрение Благодарностью Министерства культуры

Белгородской области

4.1. С ходатайством о поощрении имеют право выступать:
- заместители министра культуры Белгородской области;
- начальники отделов министерства;
- руководители государственных учреждений культуры Белгородской

области;

5

-руководители органов культуры муниципальных районов, муниципальных
и городских округов Белгородской области;

- председатели региональных отделений творческих союзов.
4.2. Ходатайство о поощрении оформляется согласно приложению № 1

к настоящему Положению.
4.3. Решение о поощрении оформляется приказом министерства.
4.4. Представление о поощрении работников учреждений культуры

Белгородской области направляется не позднее, чем за 1 месяц
до предполагаемой даты вручения поощрения с приложением следующих
документов:

- характеристика лица, представляемого к поощрению (не более
2000 печатных знаков с пробелами) по форме согласно приложению № 2
к настоящему Положению;

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно
приложению № 3 к настоящему Положению.

4.5. При поощрении работников министерства наградные документы
не представляются.

4.6. При поощрении коллективов учреждений культуры Белгородской
области наградные документы не представляются.

4.7. Награжденному Благодарностью министерства выплачивается
единовременная денежная премия в размере 5 (пять) тысяч рублей по месту
основной работы представленного к поощрению лица.

4.8. Выплата единовременной индивидуальной денежной премии
осуществляется по месту работы представленного к поощрению лица
при наличии экономии по фонду оплаты труда или за счет средств, полученных
от приносящей доход деятельности.

4.9. Размер коллективной премии определяет руководитель учреждения
культуры/органа культуры местного самоуправления в соответствии
с Положением о премировании, утвержденным в учреждении культуры/органе
культуры местного самоуправления.

4.10. При поощрении членов творческих союзов единовременная денежная
премия не выплачивается.

5. Порядок представления документов
на поощрение Благодарственным письмом Министерства культуры

Белгородской области

5.1. С ходатайством о поощрении имеют право выступать:
- заместители министра культуры Белгородской области;
- начальники отделов министерства;
- руководители государственных учреждений культуры Белгородской

области;

6

-руководители органов культуры муниципальных районов, муниципальных
и городских округов Белгородской области;

- председатели региональных отделений творческих союзов.
5.2. Ходатайство о поощрении оформляется согласно приложению № 1

к настоящему Положению.
5.3. Решение о поощрении оформляется приказом министерства.
5.4. Представление о поощрении работников учреждений культуры

Белгородской области направляется не позднее, чем за 1 месяц
до предполагаемой даты вручения поощрения с приложением следующих
документов:

- характеристика лица, представляемого к поощрению (не более
2000 печатных знаков с пробелами) по форме согласно приложению № 2
к настоящему Положению;

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно
приложению № 3 к настоящему Положению.

5.5. При поощрении работников министерства наградные документы
не представляются.

5.6. При поощрении коллективов учреждений культуры Белгородской
области наградные документы не представляются.

5.7. Награжденному Благодарственным письмом министерства
выплачивается единовременная денежная премия в размере 3 (три) тысяч рублей
по месту основной работы представленного к поощрению лица.

5.8. Выплата единовременной денежной премии осуществляется
по месту работы представленного к поощрению лица при наличии экономии
по фонду оплаты труда или за счет средств, полученных от приносящей доход
деятельности.

5.9. При поощрении коллективов учреждений культуры Белгородской
области единовременная денежная премия не выплачивается.

5.10. При поощрении членов творческих союзов единовременная денежная
премия не выплачивается.

6. Квоты по награждениям, связанным с профессиональными
праздниками в сфере культуры

6.1. Министерство оставляет за собой право устанавливать квоту
по количеству поданных наградных документов на поощрения министерства,
связанными с профессиональными праздниками в сфере культуры в следующих
значениях:

День работника культуры (25 марта) -  не более 2 % от общего числа
работников культуры в учреждениях культуры Белгородской области
(за исключением государственных культурно-досуговых учреждений, квота
для которых составляет не более 6 %);

7

Международный День театра (27 марта) -  не более 4 % от общего числа
работников театра;

Международный День музеев (18 мая) -  не более 5 % от общего числа
работников музеев и музейных организаций;

Общероссийский День библиотек (27 мая) -  не более 3 % от общего числа
работников библиотек;

Международный День музыки (1 октября) -  не более 4 % от общего числа
работников концертных организаций;

День учителя (5 октября) -  не более 1 % от общего числа педагогов, занятых
в учреждениях дополнительного образования в сфере культуры.

6.2. При определении количества лиц, представленных коллективом
к поощрению, следует руководствоваться следующим соотношением:

- до 100 человек -  не более 10 кандидатур в год (в том числе одновременно
можно представлять к поощрению не более 7 человек).

- более 100 человек -  не более 15 кандидатур в год (в том числе,
одновременно можно представлять к поощрению не более 10 человек).

6.3. При отправке наградных документов необходимо прикладывать
среднесписочную численность работников культуры, подписанную
руководителем государственного учреждения культуры Белгородской
области/органа культуры муниципального образования Белгородской области, по
форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению.

6.4. Руководителям государственных учреждений культуры Белгородской
области/органов культуры муниципальных образований Белгородской области
при направлении ходатайства на поощрения министерства, связанными
с профессиональными праздниками в сфере культуры, руководствоваться
значениями квоты по количеству поданных наградных документов,
установленными в пункте 3.1 настоящего раздела.

7. Заключительные положения
»

7.1. Министерство оставляет за собой право изменять вид поощрения,
исходя из представленных заслуг кандидата на поощрение, в соответствии
с настоящим Положением.

7.2. Министр культуры Белгородской области его заместители могут
выступать с личной инициативой о поощрении и в данном случае поощрение
может быть произведено без учета требований, установленных пунктами 1.2, 1.4,
1.5 настоящего Положения.

7.3. Ответственность за оформление представленных документов
на поощрения министерства, актуальность и достоверность сведений несет
ходатайствующая сторона.

7.4. В трудовую книжку и личное дело работника вносятся сведения
о поощрениях министерства с указанием даты и номера приказа о награждении.

7.5. Учет поощренных лиц и коллективов осуществляет министерство.

7.6. Почетная грамота министра культуры Белгородской области
«Служение культуре», министерства культуры Белгородской области,
Благодарность министерства культуры Белгородской области, Благодарственное
письмо министерства культуры Белгородской области вручаются в
торжественной обстановке министром культуры Белгородской области, его
заместителями, руководителями государственных учреждений культуры
Белгородской области/органов культуры муниципальных образований
Белгородской области или по поручению министра культуры Белгородской области
другим должностным лицом.

7.7. Дубликат бланков поощрений министерства взамен утраченных
не выдается.

9

Приложение № 1
к положению о поощрениях

министерства культуры
Белгородской области

Форма

Министру культуры
Белгородской области

Ф.И.О.

О поощрении Ф.И.О.

Уважаемый

Прошу рассмотреть вопрос о возможном поощрении___________
(вид поощрения) ____________ (Ф.И.О. кандидата),  (наименование
должности кандидата), з а ______________(за какие заслуги).

Приложение: н а  л. в 1 экз.

С уважением,

Должность (подпись) И.О.Фамилия

Ф.И.О. исполнителя письма
Телефон

10

Приложение № 2
к положению о поощрениях

министерства культуры
Белгородской области

Форма

Характеристика на
____________ (Ф.И.О. кандидата полностью)
____________ (должность кандидата полностью)

1. Фамилия, имя, отчество:____________________________________________

2. Должность, место работы:_____________________________________________

3. Дата рождения:________________________________________________________

4. Имеющиеся награждения и даты награждений:

Наименование
награждения

Дата награждения Реквизиты НПА
о награждении

5. Общий стаж работы:_____________

6. Стаж работы в отрасли:__________

7. Стаж работы в данной организации:

8. Конкретные заслуги, выдающиеся результаты, уникальные достижения (не более
2000 печатных знаков с пробелами, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14,
межстрочный интервал 1):

Должность руководителя
учреждения/организации (подпись, печать) И.О.Фамилия

11

Приложение № 3
к положению о поощрениях

министерства культуры
Белгородской области

Форма

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________  ,

(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(-ная) по адресу

паспорт , выдан

(серия и номер) (дата выдачи) (кем выдан)

(кем выдан)

ИНН снилс

номер контактного телефона

даю согласие оператору персональных данных -  министерству культуры
Белгородской области, адрес: г. Белгород, Гражданский пр-т, д. 41,
на обработку с целью обеспечения реализации процедур по представлению
к поощрениям министерства культуры Белгородской области следующих
категорий моих персональных данных:

фамилия, имя, отчество;
число, месяц, год рождения;
сведения о занимаемой должности;
место работы;

12

вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность,
наименование органа, выдавшего его, дата выдачи;

адрес места жительства (адрес регистрации);
номер контактного телефона или сведения о других способах связи;
сведения об образовании;
сведения об ученой степени, ученом звании;
сведения о государственных наградах, ведомственных наградах

и региональных наградах;
сведения о служебной (трудовой) деятельности;
характеристика с указанием конкретных заслуг, выдающихся

результатов, уникальных достижений;
идентификационный номер налогоплательщика;
номер страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых

дается согласие:
сбор, накопление, извлечение, запись, хранение, использование,
систематизация, уточнение (обновление, изменение), передача
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение.

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня
его подписания. После поощрения все вышеперечисленные сведения
хранятся оператором персональных данных в течение сроков,
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Отзыв согласия может быть осуществлен в письменном виде в адрес
оператора персональных данных.

Об ответственности за достоверность предоставленных сведений
предупрежден(на).

I f  I I 20 г. _____________  ______________________

(подпись) (расшифровка подписи)

13

Приложение № 4
к положению о поощрениях

министерства культуры
Белгородской области

Квота на поощрение министерством культуры Белгородской области

Наименование
профессионального

праздника

Квота,
%

Общее число
работников
культуры

Количество
представленных

кандидатур

День работника культуры 2

Международный День театра 4

Международный День музеев 5

Общероссийский День
библиотек

3

Международный День музыки 4

День учителя 1